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1. Úvod
Není to tak dávno, kdy symbolem inženýra bylo logaritmické pravítko. Dnes již

tento nástroj upadl v zapomnění. Stejně jako mnoho jiných nástrojů a zařízení
nepřežil nástup osobních počítačů (a příručních kalkulaček). Počítače se staly
nedílnou součástí našich životů a nadobro je změnily. Ovšem aby to byly změny
k lepšímu, musíme umět využít jejich potenciál a nebát se jich. Velké firmy si to
uvědomily již dávno a pořídily si rozsáhlé informační systémy, jejichž služeb umějí
naplno využít. I středně velké podniky (v naprosté většině) již možností počítačů
využívají. Ovšem u malých firem a zejména drobných podnikatelů a živnostníků je
situace spíše opačná. Buď počítače využívají značně neefektivně, či dokonce vůbec.

Tato práce je věnována právě malým firmám, analyzuje jejich potřeby (z hlediska
informačních systémů) a snaží se najít řešení jejich specifických problémů. Protože
existuje obrovské množství takovýchto firem podnikajících v různých oborech a
protože jejich potřeby a požadavky jsou velmi různorodé a občas dokonce
protichůdné, zaměřil jsem se výhradně na firmy zabývající se nákupem a prodejem.
Pod tímto formálním názvem si můžete představit například vaše oblíbené
železářství, počítačovou prodejnu či obchod se starožitným nábytkem.

Na závěr je ještě nutné poněkud upřesnit termín malá firma. Pro účely této práce
můžeme firmy rozdělit do následujících kategorií:

1) Živnostníci a drobní podnikatelé – 0 až 1 zaměstnanec
2) Malé firmy – 2 až 20 zaměstnanců
3) Středně velké firmy – 21 až 500 zaměstnanců
4) Velké firmy – více než 500 zaměstnanců

Dále se budeme zabývat hlavně druhou kategorií, ovšem občas padne zmínka i o
první či třetí.

1.1. Problematika malých firem
Nejdůležitějším aspektem, který je třeba brát v úvahu, je množství finančních

prostředků, které si firma může dovolit investovat do IT. Tyto prostředky jsou u
malých (a většiny středních) firem velice omezené, a proto je bezpodmínečně nutné
minimalizovat náklady na pořízení a provoz informačního systému. Tyto náklady
zahrnují: cenu hardware a potřebného software (operační systém, databáze a další
nezbytné programy), školení zaměstnanců, mzdy administrátorů, náklady na snížení
bezpečnostních rizik atd.

Druhým problémem je nízká počítačová gramotnost zaměstnanců. Vzhledem k
omezenému rozpočtu jsou mzdy v malých firmách zpravidla nižší než ve větších
firmách podnikajících ve stejném oboru, a proto i kvalifikace zaměstnanců bývá
nižší. Je tedy nutné aby software byl uživatelsky přívětivý a intuitivní, což souvisí i s
výše zmíněnými náklady na školení zaměstnanců.

Dále je zapotřebí si uvědomit, že vyhrazení byť i jediného zaměstnance pouze pro
administraci skladového systému může být pro řadu firem značně problematické.
Proto je nutné správu maximálně zjednodušit, aby bylo možné ji provádět jako
vedlejší činnost.
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Neméně důležitá je rovněž otázka úprav systému. Malá firma má samozřejmě
mnohem větší prostor k růstu než firma velká a její informační systém se tomuto
faktu musí přizpůsobit. Měl by tedy být snadno rozšířitelný a modifikovatelný. Malé
firmy rovněž musejí mnohem pružněji reagovat na změny v požadavcích trhu a jsou
více ovlivněny změnami legislativy (viz. například schválení zákona č. 215/2005 Sb.,
o registračních pokladnách), s čímž souvisí požadavek na možnost program
jednoduše upravovat.

Zamysleme se ještě nad otázkou uskladnění zboží, kterou musí řešit každá firma
prodávající nějaké zboží. Malé firmy typicky nedisponují velkými skladovými
prostorami, ovšem nezřídka mají takovýchto prostor vícero na různých místech. To
znamená, že skladový systém musí počítat s existencí více než jednoho skladu (což
některé operace výrazně komplikuje).

Rovněž nelze opomenout průměrné stáří počítačů a jejich výkon. Zatímco
doporučená doba obnovy PC jsou 3 roky, kvůli úspoře nákladů je tento interval v
malých firmách více než dvojnásobný. Z toho nám vyplývá další požadavek a sice
rozumná hardwarová náročnost (schopnost běžet i na starších strojích).

Nakonec si shrneme požadavky, které byly vysloveny v předchozích odstavcích:
• Nízké náklady na pořízení a údržbu
• Hardwarová nenáročnost (souvisí s prvním bodem)
• Jednoduchá administrace
• Uživatelská přívětivost a intuitivní ovládání
• Podpora vícero skladů
• Možnost jednoduše provádět úpravy

1.2. Cíle práce
1. Analyzovat softwarové potřeby malé až středně velké firmy
2. Navrhnout řešení, které by tyto potřeby v maximální možné míře
uspokojilo

3. Toto řešení implementovat
4. Srovnat vytvořenou implementaci s již dostupnými produkty

1.3. Struktura práce
Kapitola číslo 2 (Analýza problému) obsahuje popis aktérů, operací a procesů ve

firmě. 3. kapitola (Návrh řešení) se zabývá rozdělením programu do částí, návrhem
jeho architektury a datového modelu. Kapitola číslo 4 (Implementace prostředí)
popisuje programy třetích stran, které implementace potřebuje ke svému fungování, a
jejich výhody a nevýhody ve srovnání s konkurenčními produkty. V 5. kapitole
(Implementace systému) je popsána implementace jednotlivých částí navrženého
řešení a jsou rozebrány možnosti upravování vytvořeného programu. Kapitola číslo 6
(Srovnání s konkurencí) obsahuje srovnání navrženého řešení a jeho implementace s
konkurencí. 7. kapitola (Závěr) zkoumá naplnění cílů práce.
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2. Analýza problému
Tato kapitola se zabývá prostředím malých firem a popisuje prováděné operace a

jejich aktéry. Nejdůležitější operace jsou popsány ve formě takzvaných „případů
užití“.

2.1. Prostředí firem zabývajících se nákupem a prodejem
Na úvod je nutné zdůraznit, že zde uvedený výčet operací a procesů nelze v

žádném případě považovat za kompletní. Spíše jde o jakýsi úvod do problematiky.
Nejdůležitější činností firem zabývajících se nákupem a prodejem je, jak už název

napovídá, prodej zboží. Tento proces se dá rozdělit do několika fází:
1. Zákazník vytvoří objednávku, čímž firmě oznámí, které zboží chce koupit.
2. Firma zajistí potřebné zboží (ze skladu či od dodavatelů).
3. Zákazník zaplatí objednané zboží.
4. Zákazník převezme zboží.

U některých firem se výše uvedené fáze mohou mírně lišit. Odlišné může být i
jejich pořadí (například při nákupu na fakturu může zákazník zboží nejprve odebrat a
až poté uhradit).

Vytvoření objednávky lze provést buď za pomoci zaměstnance firmy (osobně,
telefonicky, poštou, emailem) nebo pomocí programu napojeného na firemní
informační systém (internetový obchod, objednávkový terminál).

Po přijetí objednávky firma zkontroluje, zda je požadované zboží v dostatečném
množství k dispozici v některém jejím skladu. Pokud tomu tak není, musí zboží
nakoupit od některého ze svých dodavatelů (výběr dodavatele je netriviální
záležitost, protože se musí brát v úvahu cena samotného zboží, termín dodání a
náklady na dopravu.). Zpravidla platí, že nejvíce prodávaného zboží je skladem
dostatečný počet kusů, zatímco ostatní zboží je k dispozici jen v několika kusech či
vůbec. Skladové zásoby je samozřejmě nutné pravidelně doplňovat.

Zboží je možné zaplatit různými způsoby. Nejčastěji to bývá platba v hotovosti,
dobírkou, pomocí kreditní či debetní karty, bankovním převodem či dárkovou
poukázkou.

Doručit zboží zákazníkovi lze opět několika způsoby. V současnosti
nejpoužívanějším je takzvaný osobní odběr, kdy si zákazník zboží vyzvedne v
provozovně. Dále je možné zaslat zboží zákazníkovi poštou či pomocí kurýrní
služby. V případě zboží, které lze distribuovat elektronicky (knihy, hudba, filmy,
software) je možné rovněž umožnit zákazníkovi stažení daného produktu z firemního
serveru.

Kromě prodeje a s ním souvisejícího nákupu zboží musí firma provádět celou
řadu dalších operací. Některé ukládá přímo zákon - například všechny právnické
osoby (firmy), které mají sídlo na území České republiky, a podnikající fyzické

[…]

popisu webových služeb. WSDL popisuje veřejné rozhraní
webové služby a tedy je takovým návodem, jak s danou
službou komunikovat. Obsahuje abstraktní popis
podporovaných operací, podporovaných zpráv a uživatelských
datových typů. [14]
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Příloha B: Instalace
Před započetím instalace samotného programu je nutné nainstalovat a

nakonfigurovat 4 další aplikace:

Apache http server + PHP
Web: http://httpd.apache.org/ + http://www.php.net/

Při instalaci postupujte dle návodu na výše uvedených stránkách. Pro korektní
práci programu je nutné upravit konfigurační soubor php.ini – je povolit zavedení
knihovny s funkcemi pro práci s PostgreSQL, což se dělá smazáním středníku před
příslušným řádkem (pokud je přítomen).

Pro zjednodušení instalace, konfigurace a administrace je možné použít například
program EasyPHP (http://www.easyphp.org/?lang=en)

Pro nainstalování webového obchodu stačí zkopírovat obsah adresáře web
z instalačního média do adresáře htdocs (případně toho, který jste nastavili
v konfiguračním souboru jako default). V souboru lib/session_soap.php je nutné
nastavit adresu aplikačního serveru (standardně http://localhost:8080/axis/services/)
a cestu k adresáři, do kterého se mají ukládat obrázky zboží.

PostgreSQL server
Web: http://www.postgresql.org/

Při instalaci postupujte dle návodu na stránkách. Nastavení, která provedete, si
pečlivě zapamatujte, po instalaci samotné aplikace budete některá muset zadat do
konfiguračních souborů (například přístupové jméno a heslo).

Vytvořte databázi rocproj (můžete zvolit libovolný jiný název, jen je nutné ho
zadat do konfiguračního souboru RPsettings.xml – viz. dále) a pomocí programu
PgAdmin neimportujte soubor db.backup (klikněte pravým tlačítkem na název
databáze a z menu vyberte položku restore. Všechny volby s výjimkou Verbose
messages by měly být nezaškrtnuty). Pokud program PgAdmin nemáte k dispozici
lze místo něj využít skriptu create_schema.sql, který rovněž vytvoří databázové
schéma.

Apache Tomcat + Apache AXIS
Web: http://jakarta.apache.org/tomcat/ + http://ws.apache.org/axis/

Při instalaci postupujte dle návodu na stránkách. Po instalaci zkopírujte adresář
axis z instalačního média do adresáře $TOMCAT_HOME/webapps (kde
$TOMCAT_HOME je instalační adresář Tomcatu). V souboru
axis/conf/RPsettings.xml vyplňte položky user a password – uživatelské jméno a
heslo k databázovému serveru a případně položku databáze, pokud jste při instalaci
databázového serveru nenechali standardní jméno. Soubor by měl vypadat
následovně:
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<!DOCTYPE properties SYSTEM "http://java.sun.com/dtd/properties.dtd"
>
<properties>
<entry key="user">postgres</entry>

http://java.sun.com/dtd/properties.dtd
http://ws.apache.org/axis/
http://jakarta.apache.org/tomcat/
http://www.postgresql.org/
http://localhost:8080/axis/services/
http://www.easyphp.org/?lang=en
http://www.php.net/
http://httpd.apache.org/
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<entry key="password">1234</entry>
<entry key="url">jdbc:postgresql</entry>
<entry key="className">org.postgresql.Driver</entry>
<entry key="database">rocproj</entry>
</properties>

Dále je nutné zadat cestu $TOMCAT_HOME/webapps/axis do proměnného
prostředí počítače (Systémové proměnné) pod klíč AXIS_HOME. To se provede
v případě operačního systému Windows následovně:

Vybereme z ovládacích panelů položku Systém, v ní kartu Upřesnit, kde klikneme
na tlačítko Proměnné prostření a prostřednictvím tlačítka Nová (Systémová
proměnná) přidáme novou položku s názvem AXIS_HOME a hodnotou
$TOMCAT_HOME/webapps/axis (kde $TOMCAT_HOME je instalační adresář
Tomcatu)

Jython
Web: http://www.jython.org/

Při instalaci postupujte dle návodu na stránkách. Po nainstalování je nutné
zkopírovat adresář bean (obsahuje zkompilované třídy BeanObjednavka.class,
BeanZakaznik.class a další) do adresáře $JYTHON_HOME/lib.

Nakonec doplňte do konfiguračního souboru axis/conf/RPsettings.xml (viz. výše)
následující řádek:
<entry key="JYTHON_HOME">$JYTHON_HOME</entry>

Kde $JYTHON_HOME označuje adresář, do kterého jste Jython nainstalovali.

Klient RP
Pro instalaci je možné využít instalátor nebo ručně zkopírovat soubory

z instalačního média. Po instalaci je nutné upravit konfigurační soubor settings.xml
(nachází se v kořenovém adresáři programu) – nastavit adresu aplikačního serveru
(položka SOAPadr, standardně http://localhost:8080/axis/services/), adresu souboru
s rozšířeními (položka MODadr, standardně http://locahost/modules.xml) a konečně
adresu nápovědy (položka HELPadr, standardně http://locahost/RPHelp.jar). Soubor
by měl vypadat následovně:
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<!DOCTYPE properties SYSTEM "http://java.sun.com/dtd/properties.dtd"
>
<properties>
<entry key="MODadr">http://localhost/modules.xml</entry>
<entry key="SOAPadr">http://localhost:8080/axis/services/</entry>
<entry key="HELPadr">http://localhost/RPHelp.jar</entry>
<entry key="LookAndFeel">
com.sun.java.swing.plaf.windows.WindowsClassicLookAndFeel</entry>
</properties>

http://java.sun.com/dtd/properties.dtd
http://locahost/RPHelp.jar
http://locahost/modules.xml
http://localhost:8080/axis/services/
http://www.jython.org/
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