# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Martin Hlavatý

**Název práce:** Softwarové řešení pro firmy zabývající se nákupem a prodejem

**Studijní program a obor:** Informatika, Programování

**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Ing. Lubomír Bulej

**Pracoviště:** Katedra softwarového inženýrství, MFF, UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Autor se pokusil řešit problém nasazení informačních technologií v malých a středně velkých firmách zabývajících se nákupem a prodejem zboží. Výsledkem je netypická aplikace jejímž hlavním rysem je rozšiřitelnost a jednoduchá modifikace pro potřeby dané nasazením v konkrétní firmě. Navržená architektura využívá moderních technologií a jejich volně dostupných implementací. Výsledná aplikace a použití moderních technologií v různých prostředích demonstrují schopnost autora samostatně pracovat na řešení zadaného problému.

**Nejzávažnější nedostatky:**

K práci nemám závažné výhrady.

**Další poznámky:**

Mám několik poznámek ke zdrojovým textům aplikace, které považuji za vhodné zmínit, ale nepovažuji je za závažné:

- Na rozdíl od implementace aplikačního serveru nejsou implementace webového obchodu a klientské aplikace příliš komentovány.
- Pro generování programátorské dokumentace je použit systém JavaDoc, ale zdrojové texty nejsou v řadě míst systematicky komentovány, takže vygenerovaná dokumentace obsahuje pouze syntaktické informace.
- Použití českých slov v názvech atributů, tříd a metod ve zdrojových textech vyvolává dojem značné nekonzistence ve zdrojových textech, zvláště pokud je v některých metodách nutné použití angličtiny a češtiny zároveň, např. *setJmeno*, *getAdresa*, apod.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 20.6.2006

Podpis